
Determinazione Dirigenziale

N. 341 del 02/03/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6780244)

Oggetto INTEGRAZIONE DELL'AFFIDAMENTO ALL'EUROSTUDIO 
INGEGNERIA STUDIO TECNICO ASSOCIATO DEL SERVIZIO PER 
LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, IL COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (EX ART. 90 DEL D. 
LGS. 81/2008), ED ESECUZIONE DI SONDAGGI GEOLOGICI, 
GEOTECNICI E GEOFISICI PER I LAVORI SULLA SP. 103 DI 
BIVIGLIANO KM 2+500 PER PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 5.539,23 IVA 22% E CNPIAIA 4%. - CUP: B37H16001370003 CIG 
ZAA1D9F2C9.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Giuseppe Biancamano
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18758 . €  5.539,23

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 02/03/2017

      1 / 6



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- La Strada Provinciale n. 103, detta “di Bivigliano”, ha origine presso il bivio con la S.P. n.102 “della  
Casa al Vento” e termina sulla S.R. n. 65 “della Futa”, in loc. Vaglia. La strada è caratterizzata da una 
larghezza  media  di  circa  5  m.  e  da  un tracciato  collinare  lungo circa  km.  8+125 che  attraversa  il  
territorio del Comune di Vaglia. Insieme alla già citata S.P. 102 costituisce il collegamento naturale tra le  
Strade Regionali n. 65 e n. 302. Inoltre è la principale via di collegamento con la loc. di Bivigliano,  
divenuta  nel  tempo un luogo di  villeggiatura  estiva  sempre  più  frequentato,  come testimoniano le  
numerose attività alberghiere presenti in zona. Nelle vicinanze si trovano anche mete religiose molto 
visitate, per le quali la S.P. 103 svolge importante funzione di collegamento, come il Convento Santuario 
di Montesenario, uno dei più importanti della Toscana, e la Badia benedettina di Buonsollazzo.

- A seguito degli eventi meteorologici particolarmente intensi, verificatisi nel mese di marzo, in data 19 
marzo 2013, presso il km. 2+500 circa, subito prima dell’inizio del centro abitato di Bivigliano, si sono 
verificati i primi cedimenti sul lato di valle della carreggiata denotando un fronte di frana di circa m. 25.

- con atto dirigenziale n. 3856 del 15/10/2014 è stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare   
per  la sistemazione e messa in sicurezza della frana sulla S.P. 103 “Di Bivigliano” al Km. 2+500;

- con determinazione dirigenziale n. 1588 del 28/10/2016 si è provveduto:

A) ad accertare sul Cap. 1843 la somma di € 415.000,00 per quanto stabilito nella deliberazione n. 464  
del 17/05/2016;

B)  ad  affidare  ALL’EUROSTUDIO  INGEGNERIA  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO 
c.f./P.IVA 04077360487 con sede in via G. Di Vittorio n. 18 50067– Rignano sull’Arno (FI), ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, nell’ambito dei  LAVORI SULLA SP. 103 DI BIVIGLIANO KM 
2+500,  l’incarico di  progettazione esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione di sondaggi geologici, geotecnici e geofiosici per l’importo di Euro 13.200,00 oltre Iva 22% 
e CNPAIA 4% (per complessivi € 16.748,16);

RICHIAMATE:

-          le linee guida, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 09/07/2016 
relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici;

-           il  parere del  Consiglio  di  Stato n.  1903/2016,  pubblicato il  13 settembre 2016 il  quale 
statuisce che “Le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici  sotto-soglia possono essere 
annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, le quali, come il Consiglio ha già avuto 
modo di precisare, sono anch’esse atti amministrativi generali, con conseguenziale applicazione 
dello statuto del provvedimento amministrativo e perseguono lo scopo di fornire indirizzi e  
istruzioni operative alle stazioni appaltanti”;

-          le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingengneria”  

sui piani viari relativi ai tratti di strada interessati da incidenti e specificatamente uno skid-test;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 02/03/2017

      2 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 VISTA la nota del 2 Marzo 2017 con la quale il RUP Arch. Giuseppe Biancamano ha concordato, a  
seguito dei sopralluoghi effettuati, sulla necessità di estendere l’intervento affidato con determinazione  
n.  1588/2016  all’Eurostudio  Ingegneria  (avente  per  oggetto  l’esecuzione  dei  sondaggi  geologici, 
geotecnici e geofisici) su un ulteriore tratto di strada in Direzione Bivigliano;  

RITENUTO dover procedere all’integrazione dell’affidamento del servizio in parola per un importo 
complessivo di € 5.539,23 (compreso CNPAIA IVA 4% e Iva 22%) da aggiungere a quanto impegnato 
con determinazione n. 1588/2016 pari ad € 16.748,16 (compreso CNPAIA IVA 4% e Iva 22%)  e che 
trova copertura nelle somme a disposizioni dei  lavori come di seguito indicato;

NATURA VOCI PROGETTO PROGETTO VARIAZIONE

SOMME A 
BASE D'AP

PALTO

-         Importo dei lavori soggetto a ri
basso € 246.246,75 € 246.246,75  
-         Oneri sicurezza € 11.663,66 € 11.663,66  
-          Lavori in economia € 58.541,58 € 58.541,58  

A)    IMPORTO A BASE D'APPALTO € 316.451,99 € 316.451,99 € 0,00

 

B4: imprevisti € 1.632,43 € 0,00 -€ 1.632,43
B6: Accantonamenti ex art. 133 € 3.000,00 € 393,20 -€ 2.606,80
Spese per assicurazione € 1.600,00 € 300,00 -€ 1.300,00
prove laboratorio € 251,84 € 251,84 € 0,00
Incarico Eurostudio Ingegneria det. 
1588/2016 € 16.748,16 € 16.748,16 € 0,00
Integrazione incarico Eurostudio 
(Pres. Det.  € 5.539,23 € 5.539,23
- incentivo 1,8% € 5.696,14 € 5.696,14  
b12: IVA 22% sui lavori € 69.619,44 € 69.619,44 € 0,00

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 98.548,01 € 98.548,01 € 0,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 415.000,00 € 415.000,00 € 0,00

ATTESTATA la congruità dell’offerta presentata ALL’EUROSTUDIO INGEGNERIA STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO in riferimento ai corrispettivi usualmente richiesti per prestazioni analoghe, 
alla luce dell’abrogazione delle tariffe professionali recata dalla L. 248/2006;

VISTE le seguenti autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive   rimesse dall’Ing. Luciano Marradi per 
l’Impresa ALL’EUROSTUDIO INGEGNERIA STUDIO TECNICO ASSOCIATO:

-          autocertificazione, ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, riguardante il possesso dei requisiti di 
capacità  generale  rilasciata  in  data  14/04/2016  prot.  arrivo  n.  92990/2016  con  copia 
documento valido di identità del sottoscrittore;

-          dichiarazione inerente  l’assunzione,  da  parte  dell’Ing.  Luciano Marradi,  degli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria richiesti dalla Legge 136/2010 e s.m.i.;

 

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 
445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 
445/00),  in  relazione  all’affidamento  dell’incarico  in  oggetto  alla  verifica  dell’autocertificazione 
presentata dall’impresa, acquisendo:

i  Certificati  Generali  del  casellario  giudiziale  delle  persone  interessate  (legali  
rappresentanti, soci, direttori tecnici, ecc.), rilasciati in data 10/08/2016 dal Tribunale di Firenze, dai 
quali  atti  non  risultano  a  carico  degli  interessati  motivi  ostativi  a  contrattare  con  la  Pubblica 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 02/03/2017

      3 / 6



Amministrazione;

il  certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato 
riguardante  l’impresa  aggiudicataria  rilasciato  in  data  10/08/2016  dal  quale  non  risultano 
annotazioni;

verifica della regolarità fiscale dalla quale è risultato che la posizione dell’impresa è 
regolare in data 07/09/2016 prot. 115094;

casellario delle imprese 

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha inoltre acquisito:

1)      il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo INAIL4235203 
dal quale l’impresa risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CNCE ;

2)      l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

3)   la verifica presso la Questura Divisione Anticrimine in merito all’accertamento relativo alle misure  
di prevenzione nei confronti delle persone pericolose richiesta in in data 08/08/2016 prot. 112110 
e pervenuta il 21/09/2016 dal quale non risultano misure di prevensione ex art. 6 D.Lgs 159/2011.

DATO ATTO  che,  ai  fini  della  prossima variazione al  BP 2017,  con nota  prot.  82/2017 è  stato 

richiesto, per variazione del cronoprogramma, lo spostamento dell'impegno 2749/2016 per € 16.748,16, 

assunto con Determinazione n. 1588/2016, e relativa entrata al 2017;

RITENUTO  necessario  riassumere  già  in  questa  fase,  nelle  more  della  variazione  al  BP  2017, 

l'impegno  di  €  16.748,16  assunto  con  la  predetta  Determinazione  n.  1588/16  oltre  all'impegno 

dell'importo di € 5.539,23 per l'integrazione di cui al presente atto, per un importo totale di € 22.287,39;

RICHIAMATI:
- l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede  
l'obbligo  per  le  stazioni  appaltanti,  di  pubblicare  sul  proprio  sito  WEB i  dati  salienti  relativi  agli  
affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 
digitale standard aperto;

- il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37;

PRECISATO che l’affidamento in oggetto è individuato dai seguenti codici: 

-          CIG: ZAA1D9F2C9;

-          CUP: B37H16001370003.
VISTI:

la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  6  del  11.01.2017  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione provvisorio 2017;

la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione 2017;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini  
l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la  
durata del mandato amministrativo;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 
l’incarico  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 
Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 02/03/2017

      4 / 6



gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali);

il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 
dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

  DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa

1)   DI  AFFIDARE ALL’EUROSTUDIO  INGEGNERIA  STUDIO  TECNICO 
ASSOCIATO c.f./P.IVA 04077360487 con sede in via G. Di Vittorio n. 18 50067– Rignano 
sull’Arno  (FI),  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  A)  del  D.Lgs.  50/2016,  nell’ambito  dei  
LAVORI  SULLA  SP.  103  DI  BIVIGLIANO KM 2+500,   l’integrazione  dell’incarico  di  
progettazione esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di  
sondaggi  geologici,  geotecnici  e  geofiosici  già  affidatO con determinazione  1588/2016 per 
l’importo di Euro 4.365,72 oltre Iva 22% e CNPAIA 4% (per complessivi € 5.539,23); 

2)      DI IMPEGNARE a tal fine l’importo complessivo di € 22.287,39, a favore dell'Eurostudio 
Ingegneria Studio Tecnico Associato, finanziato al capitolo 18758 del Bilancio 2017, come di 
seguito meglio dettagliato:

 l'importo  di  €  16.748,16,  relativo  alla  riassunzione  dell'impegno  n. 2749/2016  giusta 
Determinazione n. 1588/2016;

 l'importo di € 5.539,23, relativo all'integrazione di cui al presente provvedimento;

3)      DI DARE ATTO che

-  la spesa sarà esigibile nel corso del presente anno;

-  l’affidamento  verrò  perfezionato  tramite  scrittura  privata  come  da  disciplinare  d'incarico 
allegato alla presente;

- il R.U.P. del presente affidamento è l’Arch. Giuseppe Biancamano;

-  sarà  aggiornato  con  la  Regione  Toscana  il  cronoprogramma  dell’opera  dell'importo 

complessivo di € 415.000,00, esigibili nel 2017;

4)    DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi finanziari, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità,  ai fini della  registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta. 

5)      DI DARE ATTO altresì che si procede alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della 
Legge n.  190/2012 e dall’art.  37 del  D. Lgs.  33/2013 relativa ai  dati  degli  aggiudicatari  del 
presente affidamento.

 Firenze            02/03/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 02/03/2017

      5 / 6



informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 02/03/2017

      6 / 6


